УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 103
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства

и гражданской защиты населения Пензенской области

 от 16 декабря 2025 года
                         г. Пенза

	Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления

На заседании правления присутствовали: 7 членов Правления
	· Е.А. Прокаева

	Государственные гражданские служащие Министерства:

Главный специалист-эксперт отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики
	· Д.А. Мордовина

Слушали: о корректировке тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для
МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на 2026-2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (находится в командировке) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.

Сагайдачный Д.И. проинформировал, что при рассмотрении предложения об установлении тарифов учтены исходные параметры роста цен на энергоресурсы и прирост затрат:

-индекс роста цен на электроэнергию – 113,2 %,

-индекс потребительских цен – 105,1 % (в среднем за 2026 год).

Инвестиционная программа для МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области не утверждалась, в связи с чем стоимость, сроки начала строительства (реконструкции) и ввода в эксплуатацию объектов централизованной системы водоснабжения, предусмотренных утвержденной инвестиционной программой регулируемой организации, источники финансирования инвестиционной программы не устанавливаются.

Мордовина Д.А. выступила с информацией о величине тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на 2026-2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов.
Обосновывающий материал прошел экспертизу правового Управления и отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления тарифов и энергетики Министерства.

Корректировка одноставочного тарифа на питьевую воду (питьевое водоснабжение) осуществлялась в соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э (далее - Методика).

Необходимая валовая выручка (далее – НВВ) по питьевому водоснабжению с учетом корректировки составила:

с 01.01.2026 по 31.12.2026 – 1106,60 тыс. руб.;

с 01.01.2027 по 31.12.2027 – 1519,25 тыс. руб.;

В результате анализа заявленных расходов и оценки обоснованности затрат на питьевую воду определены следующие основные статьи затрат:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	01.01.2026-31.12.2026
	01.01.2027-31.12.2027

	1.Текущие расходы:
	тыс. руб.
	1 272,49
	1 338,76

	1.1.Операционные расходы
	тыс. руб.
	1022,67
	1052,94

	1.1.1. Производственные расходы:
	тыс. руб.
	х
	х

	1.1.1.1. Расходы на приобретение сырья и материалов и их хранение
	тыс. руб.
	х
	х

	1.1.1.2.Расходы на оплату труда основного производственного персонала
	тыс. руб.
	х
	х

	1.1.1.3. Отчисления на социальные нужды основного производственного персонала
	тыс. руб.
	х
	х

	1.1.1.4. Общехозяйственные расходы
	тыс. руб.
	х
	х

	1.1.1.5. Расходы на осуществление производственного контроля качества воды
	тыс. руб.
	х
	х

	1.1.2. Ремонтные расходы
	тыс. руб.
	х
	х

	1.1.3.Административные расходы
	тыс. руб.
	х
	х

	1.1.3.1. Расходы на оплату работ и услуг, выполняемых сторонними организациями
	тыс. руб.
	х
	х

	1.2. Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	7,16
	7,80

	         1.2.1.Водный налог
	тыс. руб.
	7,16
	7,80

	1.3. Расходы на электрическую энергию
	тыс. руб.
	266,15
	304,93

	2.Амортизация
	тыс. руб.
	0
	0

	3.Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0
	0

	4.Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	0
	0

	5.Избыток средств, полученный за отчётные периоды регулирования
	тыс. руб.
	                     23,49
	0

	6.Корректировка НВВ
	тыс. руб.
	-35,82
	0

	7.Величина сглаживания НВВ
	тыс. руб.
	-153,57
	153,57

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	1 106,60
	1 519,25

Объем отпуска питьевой воды принят в размере 17,076 тыс. куб. м в год. Объем электрической энергии определен в размере 20,358 тыс. кВт·ч.

Исключены из расчета НВВ экономически не обоснованные расходы, учтенные МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области в предложении об установлении тарифа на 2026 год:

· расходы на электроэнергию в размере 68,74 тыс. руб. на основании положений статьи 252 Налогового кодекса РФ (как не обоснованные расходы).
Основные показатели расчета тарифов и расчетный одноставочный тариф МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области составили:
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	01.01.2026-31.12.2026
	01.01.2027-31.12.2027

	1.Текущие расходы:
	тыс. руб.
	1 299,64
	1 344,32

	1.1. Операционные расходы
	тыс. руб.
	1014,89
	1044,93

	1.2. Неподконтрольные расходы
	тыс. руб.
	7,74
	8,06

	1.3. Расходы на электрическую энергию
	тыс. руб.
	277,02
	291,33

	2.Амортизация
	тыс. руб.
	0
	0

	3.Нормативная прибыль
	тыс. руб.
	0
	0

	4.Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс. руб.
	0
	0

	Необходимая валовая выручка
	тыс. руб.
	1299,64
	1344,32

	Объем водоснабжения
	тыс. куб. м
	17,076
	17,076

	Тариф с 01.01.2026 по 30.09.2026 (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)
	руб. за 1 куб. м
	63,27
	Х

	Тариф с 01.10.2026 по 31.12.2026  (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)
	руб. за 1 куб. м
	69,41
	Х

	Тариф 1 полугодие (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)
	руб. за 1 куб. м

	69,41

	Тариф 2 полугодие (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)
	руб. за 1 куб. м

	102,63

Долгосрочные параметры регулирования МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области утверждены приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 20.12.2024 № 26-137/ОД и изменению не подлежат:
	Долгосрочные параметры регулирования:
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Базовый уровень операционных расходов, тыс.руб.
	982,88
	х
	х

	Индекс эффективности операционных расходов, %
	1
	1
	1

	Нормативный уровень прибыли, %
	0
	0
	0

	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности:

- уровень потерь воды, %
	10,25
	10,25
	10,25

	- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, кВт·ч/куб. м

- удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, кВт·ч/куб. м
	1,07
-
	1,07
-
	1,07
-

Нормативы технологических затрат электрической энергии и химических реагентов:

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2026 год

	План Министерства

	Технологические затраты электрической энергии (питьевая вода (питьевое водоснабжение))
	тыс.кВт.ч/год
	20,358

	кВт.ч/куб.м
	1,07

	Технологические затраты химических реагентов (питьевая вода (питьевое водоснабжение))
	кг/год
	-

	г/куб.м (мг/л)
	-

Нормативы потерь питьевой воды не установлены.
Фактические значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения отсутствуют, так как впервые регулируются с 01.12.2024 года.
Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	План 2026 года

	1.
	Надежность и бесперебойность водоснабжения

	1.1.
	Количество перерывов в подаче воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения в расчете на протяженность сетей.
	ед./км
	0,7

	2.
	Качество питьевой воды

	2.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды
	%
	0

	2.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды
	%
	0

	3.
	Энергетическая эффективность

	3.1.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	10,25

	3.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть
	кВт ч/куб. м
	1,07

	3.3.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды
	кВт ч/куб. м
	-

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения утверждены в производственной программе МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на 2025-2027 годы.
Расчетные одноставочные тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на
2026 – 2027 годы с календарной разбивкой составили:

	Наименование /Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027

	Тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение), руб. за 1 куб. м (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)
	63,27
	 69,41
	69,41
	 102,63

Сагайдачный Д.И. озвучил позицию Пензенского УФАС России, отраженную в письме от 19.12.2024 № ЕД/6023/24, что информация о планируемом решении в рамках текущего вопроса принята к сведению.

МУП «Наровчатское ЖКХ» с проектом приказа Министерства об установлении тарифов ознакомлено, согласно.
Сагайдачный Д.И. предложил вынести на голосование предлагаемые к утверждению одноставочные тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на 2026 – 2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов с календарной разбивкой в следующих размерах:
	Наименование /Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027

	Тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение), руб. за 1 куб. м (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)
	63,27
	 69,41
	69,41
	 102,63

Голосование членов Правления: «За» - единогласно.

Постановили: установить и ввести в действие:

- одноставочный тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей МУП «Наровчатское ЖКХ» на территории с. Большой Колояр, с. Ляча и д. Малое Кирдяшево Большеколоярского сельсовета Наровчатского района Пензенской области на 2026 – 2027 годы долгосрочного периода регулирования 2025-2027 годов с календарной разбивкой в размере:
	Наименование /Период
	с 01.01.2026 по 30.09.2026
	с 01.10.2026 по 31.12.2026
	с 01.01.2027 по 30.06.2027
	с 01.07.2027 по 31.12.2027

	Тариф на питьевую воду (питьевое водоснабжение), руб. за 1 куб. м (НДС не облагается в соответствии с главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации)
	63,27
	 69,41
	69,41
	 102,63

Протокол вела:                                                                                                                   Д.А. Мордовина